alguns deles, sob a forma de arranjos que se aproximam de uma integração vertical, como, por 

exemplo, quando há acordo de exclusividade e contratos de franquia. 

48. No estudo apresentado pela SAB, por meio da Nota Técnica nº 151, de 2015, a 

Superintendência aduz que dos 233 (duzentos e trinta e três) agentes de revenda vinculados a 

distribuidoras, 190 (cento e noventa) se apresentam como revenda própria do distribuidor 

(82% do total da revenda vinculada), estando 43 (quarenta e três) dos agentes de revenda sob 

um daqueles arranjos verticais.